ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.10.2003  № 677
О конкурсе на лучшую организацию работы по развитию

инновационной деятельности в Новосибирской области

В целях развития инновационной деятельности и распространения передового опыта предприятий и учреждений, наиболее активно осуществляющих внедрение наукоемких технологий в производственную и социальную сферу,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области (Сапожников Г.А.) до 20 декабря 2003 года организовать и провести конкурс на лучшую организацию работы по развитию инновационной деятельности в Новосибирской области (далее – конкурс).

2. Утвердить прилагаемые Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по развитию инновационной деятельности в Новосибирской области и состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса.

3. Управлению финансов и налоговой политики администрации области (Аксёненко С.В.) выделить в IV квартале 2003 года департаменту экономического  развития и промышленности администрации области (Фёдоров В.Л.) для проведения конкурса 450 тыс. рублей за счет средств областного бюджета по разделу “Фундаментальные исследования и содействие научно-техническому прогрессу”.

4. Комитету по печати департамента информации администрации области (Добровольский А.В.) согласовать с управлением науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области (Сапожников Г.А.) образец диплома победителя конкурса и обеспечить их изготовление.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации области – начальника управления науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области Сапожникова Г.А.

В.А. Толоконский

    УТВЕРЖДЕНО

       постановлением главы
       администрации области
          от 20.10.2003  № 677
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучшую  организацию работы по развитию инновационной деятельности в Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучшую организацию работы по развитию инновационной деятельности в Новосибирской области (далее – конкурс) проводится с целью распространения передового опыта предприятий и учреждений, наиболее активно способствующих наполнению рынка современной импортозамещающей продукцией, коммерциализации наукоемких технологий и разработок, развитию инфраструктуры инновационной деятельности, защите прав интеллектуальной собственности, повышению инвестиционной привлекательности области.

1.2. Конкурс проводится с 20 октября по 20 декабря 2003 года.

1.3. Организация и проведение конкурса возлагаются на управление науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области (далее – управление) во взаимодействии с научным экспертным советом при администрации области (далее – экспертный совет).

1.4. Объявление о конкурсе публикуется в средствах массовой информации.

2. Условия конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть руководители и сотрудники предприятий и учреждений Новосибирской области независимо от формы собственности. Количество участников конкурса, включенных в одну заявку, не должно превышать 5 человек.

2.2. Для участия в конкурсе представляется заявка (в двух экземплярах и на дискете в виде rtf-файла), составленная по следующей форме:

2.2.1. Наименование, юридический адрес, банковские реквизиты предприятия (учреждения).

2.2.2. Информация о руководителе коллектива авторов: фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, ученая степень, ученое звание, адрес, телефон, электронная почта.

2.2.3. Информация о членах коллектива авторов: фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, ученая степень, ученое звание, адрес, телефон, электронная почта.

2.2.4. Сведения о реализованных в 2000–2003 годах инновационных проектах, включающие в себя названия проектов, их краткие описания, обоснование новизны и конкурентных преимуществ проектов, их социальной и практической значимости, информацию об использовании наукоемких технологий, наличии прав интеллектуальной собственности, количестве созданных рабочих мест, увеличении объемов производства и налогооблагаемой базы, инвестиционной привлекательности проектов и т.п. При этом реализованные инновационные проекты должны соответствовать приоритетным направлениям научной деятельности в Новосибирской области, утвержденным областным Советом депутатов.

2.2.5. Сведения о развитии инфраструктуры инновационной деятельности в 2000–2003 годах.

Заявка подписывается руководителем авторского коллектива и сопровождается  представлением руководителя предприятия (учреждения).

2.3. Документы для участия в конкурсе представляются в управление науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области (Красный проспект,18, к. 614, тел. 23 03 94) до 20 ноября 2003 года.

2.4. Документы, не соответствующие требованиям пунктов 2.2, 2.3 настоящего положения, не рассматриваются.

3. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

3.1. Инновационная деятельность участников конкурса оценивается по представленным документам, исходя из критериев, указанных в подпункте 2.2.4 настоящего Положения.

3.2. Предварительный конкурсный отбор участников проводит конкурсная комиссия. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.
3.3. Результаты предварительного конкурсного отбора рассматриваются экспертным советом, который определяет победителей конкурса.

3.4. По результатам конкурса присуждаются: три первых премии по 60 тыс. рублей каждая, три вторых премии по 40 тыс. рублей каждая и три третьих премии по 20 тыс. руб. каждая.
3.5. Победители конкурса также награждаются именными дипломами.

3.6. Решение о награждении победителей принимается главой администрации области по представлению экспертного совета и оформляется распоряжением.

3.7. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.
________

УТВЕРЖДЕН

       постановлением главы
       администрации области
от 20.10.2003 №  677

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

на лучшую организацию работы по развитию инновационной деятельности в Новосибирской области
Ивлев

Борис Иванович
–
заместитель начальника управления науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области – начальник отдела науки и технологий, председатель комиссии;

Бузник

Вячеслав Михайлович
–
директор Центра трансфера технологий СО РАН, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Барахнин

Владимир Борисович
–
начальник отдела инновационных и инвестиционных программ и проектов управления науки, высшего, среднего профессионального образования и технологий администрации области, ответственный секретарь комиссии;

Жижин

Александр Евгеньевич
–
генеральный директор ООО "Алекта" (по согласованию);

Загребельный

Станислав Николаевич
–
декан факультета повышения квалификации Новосибирского государственного университета (по согласованию);

Иванькин

Владимир Андреевич
–
директор Международного консультационного центра (по согласованию);

Кашеваров

Николай Иванович
–
главный ученый секретарь СО РАСХН (по согласованию);

Коненков

Владимир Иосифович
–
заместитель председателя СО РАМН (по согласованию);

Лобурец

Юрий Васильевич
–
консультант управления организации научных исследований СО РАН (по согласованию);

Мартынюк

Раиса Александровна
–
заместитель генерального директора ГНЦ ВБ "Вектор" (по согласованию);

Середович

Владимир Адольфович
–
проректор Сибирской государственной геодезической академии (по согласованию);

Суслов

Виктор Иванович
–
заместитель директора Института экономики и организации промышленного производства СО РАН (по согласованию).

________